refutare fructus, qui ex re, quam destruxit, percipiendi essent in futurum, sed latissimac est refutando rem quoad valorem, quem habebat quando illa destruxit. Hoc idem affirmat à nobis fuit Disp. 723. in posteriori parte prima conclusionis. Ratione autem illius, hoc est: quoniam valor rei tempore, quo destruitur, a futuris attentis fructibus, qui ex illa percipi possunt, & attento vnu illius, commutatique omni, que ex illa in futurum possint percipi, ac proinde hoc omnia, ut sunt in potentia eius rei, proximiora, aut remota, ab aliis, foliolum, dum iustus valor illius rei solutor. Quo fit, ut, si alienum datum in iustis combulfit, aut qui alienum equum in iustis intercet, quoniam dominus erat solitus locare, non tenetur restituere valorem domus, & infiper valorem pensionum, quae ex illa erant percipienda, aut valorem equi, & stipendia quae ex locatione illius erant percipienda, sed latissime, si restituat eum domus, aut equi, valorem, quem tempore danni in eis dati habebant: quoniam compensando ad equalitatem eum valorem, foliuntur emodi penitentes ac stipendia, prout in potentia erant tali domus, aut equi. Quod si dominus domus, aut equi, potius velia rem suam, quam iustus illius valorem, lane, quod in iustis re sua priuatur, spectat ad iustitiam, quam accepte, eritque ea iniuria punienda condigna pena pro quantitate culpi id dannum in iustis inferentis, quia tamen dannum ea iustitia datum, ad equalitatem pretio info rei, que in iustis fuit destruta, compensatur; conseqeuens profecto est, vt, ante latam sententiam, quis ex delinquens ad penam condamnetur pro culpa quantitate, non coniurgat maior obligatio restituendi, quam id iustum recipiendum. Illud tandem est obseruandum, si tali dominio non restituatur statim valor rei destruta, aut, citio etiam remittitur, qui non in iustis empionem rei, vnde aquales fructus, & emolumenta, possit percipere, sive, qui datum est, tenetur illi viterius ad intercedere lucrificans, quantum prudenter arbitrio id lucrum celsans estimabitur, attentis circumstantis omnibus concurrentibus.

4. Tertium est. Optimè diuum Thom. 2.2.q.62.art. 4. ad primū affirmat, cum, qui femina, karave, defrui, non teneri restituere, quantum dominus sperabat inde percipere, sed quantum astimabantur in statu, in quo destruta fuerunt. Quo enim remota ratione erant fructu inde percipiendo, & quo pluribus subiacebant periculis, maiori bute adhuc sumptibus ac laboribus indigebant, co minus valebant, nisi norique pretio venderentur, si dominus velit ex tra deremque plus, quia illa destruxit, restituere tenetur, quam astimarent ac valerent, quando destructa fuerunt. Idem dicendum est de pullo equino, qui nunc valer triginta, & speratur post duos annos valer centum: si enim quis illum in iustis interficeret, quando solum valer triginta, non tenetur restituere nisi pullo triginta.

Obligat rationabiliter vellet potius excepere euuenit fortunę circa sua fati, aut circa suum pullum, ac lucrum, quod in lucratum sperabat quam vendere illa pretio, quod secundum statum praestentem valebant: ergo plus illi est restituendum, quam ea valent, quando destruantur: praeterea cum aliquis, propter maximam affectionem, quam circa aliquam rem suam habeat, possit carius illam vendere, augendo in pretio, quantum astimabitur, se ipsius priuare re, quam adeo diligit, vt Disp. 31. est dictum.

5. Secundū. Adde, si destruantur fata totius alius populi, vnde sequatur, illos postea premi egitate, multo plus esse illis restituendum propter graue id detrimentum, quod inde eis sequitur, quam eis valo-

A eorumdem satorum quoad statum, in quo destruēta sunt.

Propter hanc argumenta ait Sotus, quoniam doctina diu Thom. vera sit, quando eau dampnū infertur: fecus tamen rem habere, quando de industria per iniuriam, renuentem dominō, destruuntur. Secum autem videtur Sotus pugnare in hac doctrina. Vt enim, quando cum diu Thomae consentit, si damnum eau detur, intelligit interuenientem culpa theologica, qua ad culpam sufficeret lethale, si quātus danni effet magna, atque tunc sanē ad totam danni astimationem tenebitur, ac si de industria illud dedit iller. Vt intelligit, non interuenientem culpa theologica, qua sufficit in materia gravi ad culpam lethalem, sed vel nulla interuenientem culpa theologica, sed folium iuridica, vel interuenientem culpa theologica venialis. Atque tunc ex sententia Sotie. de iust. q.7.art.2. ad nullam, vel ad modicam, restitutio nem tenetur danni dati, etiam ipectati quoad valorem rei in statu, in quo fuit destruta. Dicendum vero est, doctrinam diu Thomae absolute atque uniuersam esse veram. Quod autem dominus rei destruxit, merito agit ferat commutationem illam preiij iusti pro rei destruta, artinere solum ad iniuriam illi latam, quia iuxta ea que Disp. 71. explanata comprobataque sunt, non est restituenda per iustitiam commutativam, sed punienda est per sufficiens vindicativa, eo plus, quo maior fuerit culpa in dannum dante quo fit, vt, ante latam sententiam, nulla restituendi obligatio confutat ex illo capite. Eademque ratione neque obligatio restituendi ex eo capite cogitur, quod rei destruta dominus effet multum affectus ad eam rem suam, nolleque illam vendere, aut alteri alienare. Quoniam etiam vendere posset tenuam, ad quam ita multum effet affectus, majori pretio, et effet, qui, simul cum re, emere ab eo vellet, quantum astimaretur, ipsum a le alienare rem, quam tantopere diligiri, nihilominus, quando non est, qui id emere velit, premium pro eo dare, fanē, quod priuare ea re iustitiae, solum facit ad iniurie incrementum, non vero vt per iustitiam commutativam debet ea res majori pretio compari, quam si ad illam non effet tanta affectio. Confirmari autem id potest, quoniam quando cogereat pretio iusto eam vendere, quia bonum publicum postulareret, vt de ptestate illius eriperetur, fanē necesse non esset, foliū ei in cremenū aliquod pro molesta, quam patet ut ex eo, quod ea re priuaretur: quoniam id pretio non est oīgum, nisi comparatione eius, qui id ab eo emere velit. Illud tamen est concedendum, ac affirmandum, quando ex damnō dato sequeatur populo, aut priuato aliqui, cui id dannum effet datum, aīlī alterius damnō, vt si ex magna satorum destructione cogereat postea emere, tunc tunc majori pretio, quam alioquin tuiles etendendum; tunc, qui priūm damnō in iustis dedidit, tenetur restituere hoc alītum damnō: ex illo viterius sequuntur, tandem causa iniuste buiū etiam alterius danni, vt supra dictum est.

E 1. Ad primū ergo argumentum Sotis, concessum antecedente, neganda est consequentia: quoniam ea omnia faciunt quidem ad iniurie incrementum, & vt delinquens majoris pena sit dignus: non vero ad dāni augmentum, & vt in conscientia iusto configurat restituendi obligatio per sufficiens commutativam ante latam sententiam.

Ad secundum dicendum est, illa quoque facere ad iniurie incrementum, & vt de hincque majori pena sit dignus: non vero, vt configurat restituendi obligatio, nisi quando ex damnō ita dato sequeretur, eos majori pretio a portatu, aut empiro, triūcum ob illius penuriam, quam alioquin tuiles valutum: tunc enim, quia id etiam eis etiam alterius danni iniuste

Ad secundū.
Ad secundū.

Argumen-
ti primū.

Secundū.

ste datum, arque ex priori damnō sequutum, id quoque eis restituendum, vt dictum est.

Quartum est, quoque diu Thom. 2.2.q.62.art. 4. ad secundum docet. Nempe debitorum, qui in morta est foliundi creditorū, quod ei debet, teneri ei restituere lucrum illi celsans, aut dannū illi emergens, ob eam dilationem solutionis, quatenus decimēdū in iustitiae solutionem debiti ultra terminum solutionis præfixū, cauī illi est iniusta talis lucri celsans, aut dannū emergens. Obferatur vero diu Thom. lucrum celsans nō est astimandum, vt mercatori lollatur, quantum ipse lucrari a pecunia sperabat, sed quantum prudenter arbitrio valebat illa spes. Sicut enim sata non valent, quantum ex eis colligi sperabatur, ita neque lucri spes valet, quantum lucri speratur, vt Disp. 16. copiosē est explicatum, ubi simili est dictum, quoniam modo astimari debeat. Hinc Ledenius. 2.4.q.1. 8.art.4.infest, nobilis, qui mercatorum pecunias longo tempore iniuste detinet, restituere eis teneri lucrum de causa illi celsans, neque aliter esse abfolendum. Obserua tamen, quando pecunia debetur mercatoribus ex mercibus eius, vt regulariter deberet a nobilis, & ab alijs, soler ex mercibus, quae nullas parunt fructus, ipsi credito venditis, tunc illos neque in exteriori neque in conscientia foro debere si uimodli mercatoribus lucrum extincurit, eis celsans ex ea pecunia iniuste detenta, quale est, quod negotiando illa pecunia lucrari poterat, idque ex pecunia dispositio iuris ciuilis: circa contractū emptionis & venditionis, contra artes laborerit stando in lojo iure naturali, vt C Disp. 74. & 368.comprobatum est. Quare hunc eventum excipias ex doctrina diu Thom. Esto autem non effet sufficientissimum hoc caput, unde nobilis exculpantur a restituendis ratione lucri mercatoribus celsians ex pecunia ob merces credito empras, non solutum in termino constituto, aut tempore congruo, quando nullus prefixus fuit terminus, ex multis tamen alijs capitibus frequenter potest excusari. In primis, quoniam tpe præsumendum est, nullum lucrum illis celsitate: quia alia sua pecunia, aut pecunia mutuo aliunde accepta, negotiata sunt. Deinde, quoniam mercatores credito videntes nobilis tolent eis vendere multo carius, quam pecunia statim numerata, intelliguntque non in termino pre fixo esse statum solutum premium. Multo plus lollatur vendendo illi in magna quantitate, quam si eis non venderent. Quare in confessiōnibus, qui credito ex mercatoribus emerunt, cogendi non sunt restituere lucrum mercatoribus ex eo celsians, quod premium eis non solutum, vel in termino constituto, vel tempore congruo. Licet autem vrgendi in confessiōnibus sint, vt non differant solutiones iustitiae pecunie cum mercatorum damnō, non tamen sunt facile damnandi cupi lethali, quando dilatio non effet multū notabilis ac exorbitans proper ea, qua proxime dirēta sunt. Idem Ledenius subiungit: Si debitor omnino non poterit solutare debitum in termino pre fixo, restituere non teneri lucrum celsans, quoniam non peccat, non soluendo, excusante illum impotentia: quando autem damnū absque vita culpa est datum, non configurat obligatio illud restituendi, quia neque ex parte rei accepte, neque ex parte iniuste acceptio. Addit tamen, si potest aliquo modo lollare, vendendo domum, aut alia sua bona, etiam cum maiori iactura sua propria, quam sit lucrum creditoris celsans, teneri ad restituendam in talis lucri celsans, si debitum tempore, quo tenebatur, non solutum: quoniam non potest iustitiae velle, se feruare indemnem cum iactura alterius: scilicet de causa, si in eo euuentu se vult feruare indemnem id est debet cum onere ac proposito restituēdi alterius lucrum, quod ex tali dilatione solutionis illi

Disp. 726. & 727. 998

est celsus. Hac vero lima indigent. In primis paupērē minime fructifera, nullam configurare obligationem restituendi, etiam si iniustitiae peccatum interuenit in dilatione solutionis preci, ned quod nullum interuenit peccatum, excusante impotētia ā culpa omnino. Deinde vero, quando debitum est ex mutuo, aut ex quoquac alio contractu, vel titulo, qui emptio non sit ac venditio, vt que, qui in termino pre fixo non solutum, tencetur in conscientia & in exteriori foro, creditoria totum lucrum celsans, aut dannū illi emergens, eis est debitor absque illa culpa non soluerit: non quidem ex parte rei accepta, neque ex parte iniuste acceptio, sed ex contractu, pacto & ratio, quo eo ipso, quod si se altrinx, foliaret aliquid in aliquo termino, si id non implicat, quicunque ratione euentia, quod id non impluerit, teneri creditori ad totum lucrum ea de causa illi celsans, & ad dannū ei emergens, vt cum D. Tho. & cum communī doctorum sententia Disp. 299. & 315. ostendit nō nobis est.

D I S P V T . 727.

Num, qui impedit aliquem ab assequitio-
ne boni alicuius, teneatur id il-
li restituere.

S V M M A R I V M .

1. *In usus modis dicitur quis habere ad aliquid.*
2. *Restituere non tenetur, qui abesse vi ac fraude impedit alium ab assequitione eius boni, quod ei non debet, si endendo ei, a cuius voluntate conferre illud pendebat, vi illud ei non conferret, & aliquando meritorie potest id ut impediri.*
3. *Religiozis quoniamque prohibetur iudicare, ne legata paret ecclesiis mariebus, si endendo ut ipsis potius aut his fiant.*
4. *Restituere in eodem eventu non tenetur, etiam si ex odio & prava intentione contra solam caritatem id efficeret. Si tamen iniuste id impediret, non solum id, sed simul etiam totum aliud dannum datum te netur restituere.*
5. *Si quis intendit iure suo nocet alteri, quoniam stando in solo iure naturali ad nullum etiamente, scilicet iustitia intentione, anno illi nocendi, id efficiat, quoniamque tamen iure humano actio de dolo aduersus eum competit, ut desistat, & ut rem ad pristinum reditum.*
6. *Restituere tenetur, qui impedit ne aliquis consteret, quod fibra debitum in iustitia, quantum id dannum astimabitur, attento iure, quod solus impedit ab aliquo bono asequendo: solum tamen quantum id bonum, prout adiuvat et in illo statu astimabitur.*
7. *Restituere tenetur, qui contraeniendo iuri, quod aliis habet, recipiat, quod aliis liberat, dare ei voluerit, vel ut aliquid ipse faciat, illum impedit ab aliquo bono asequendo: solum tamen quantum id bonum, prout adiuvat et in illo statu astimabitur.*

C Ira dannum iniuste datū est cōsequēter examinandum, num, qui aliquem impedit à boni alicuius asequitione, quod licet cōsequi poterat, teneatur id illi restituere, tanquam qui dannum ea in parte illi dedit. Exempla sunt: Decreverat aliquis donare Pe tro aliud, vel cum hāredem insituerat, aut legatū illi

illi relinquens in suo testamento, quæ tamen licet
revoke poterat, ut in materia de donationibus, &
de vitiosis voluntariis, est dictum: Iohannes disfia-
mendo illi, qui ad Petrum relinquebat, aut donare vo-
lebat, vel ab eo precibus petendo, potius id fibi,
aut alteri, donaret, vel relinquenter, in causa tui, ut
mutaret propositum, & vt Petrus id non daret, aut
non relinqueret: queritur, num Iohannes restituere
Petru id dannum teneatur.

Argum. Pars affirmans suaderet potest ex illo Aristotele,
2. phys. cap. 5. text. 16. *Quod parum diat, nihil dis-
tare videtur. Quia Aristoteles confirmat, cum diei pos-
se infortunatum, cui parum debuit, et magnum ali-
quod bonum confequeretur; quod non est de conque-
tus: quoniam intellectus concepit id bonum, ac si ita
adfiniret, illudque amittit, cui tam parum debuit,
ut id confequeretur: ergo perinde est, impedit enim al-
iquem a confequentione boni, quod distabat parum,
ut illud confequeratur, atque illud ab eo extirpare, post
quam efficit tam illud confequeretur: sed, qui eriperet
bonum ab aliquo, qui illud efficit iam confequeretur,
nereatur illud ei restituere: ergo tenetque etiam, qui im-
pedit, ne illud confequeratur.*

Vt res hac meius intelligatur obseruandum est, vt Disputatio huius secundi tractatus explanatur, et quod duobus modis dicit aliquem habere ius ad aliquid. Vno, quia est ei aliqui modo debitum; aut si. Ius hoc modo sumptuaria Disputatio, a. duilibus in ius in re, & in ius ad rem. Altero modo dicuntur aliquis habere ius ad aliquid, non quod sit ei aliquid debita, sed quod facultatem habeat ad aliquid, cui si contraeniat, sit ei iniuria. Hoc modo dicimus, vnumquemque habere ius venturi rebus propriis, vt comedendi fumus proprium cibum, ita ut si impeditur, iniuria ac iniustitia ei fiat. Dictum etiam, pauperem habere ius petendi elemosynam, mercennarium habere ius locandi operas suas, vnumquemque habere ius venandi & pircantandi in locis non prohibitis, ita vt, si horum aliquis in isto loco aliquo impeditetur, iniuria ac iniustitia ei fiat, cum refutentur oneris; quantum affimatur impediri ea via aliquid confequi, eto nullus ei debeat, quod ex modo ei impeditur confequi. Eodem modo dicimus, vnumquemque habere ius accipendi, quod quis voluerit ei donare, legare, aut quouscunq; alio titulo tribuere, ita vt, si quis obtutacum ponat facultati paliuia, quam si haberet, per vim, aut fraudem, eum impediendo, ne id alequatur, vel per vim, aut fraudem, eum impidiendo, qui id illi tribuere vult, ne illud ei tribuitur, iniuriam iniustitiamque illi faciat, cum refutentur oneris; quatenus iuri contraeniat iniuste, quod si habebat accipendi, quod gratuito titulo quisus alius ei tribuere vell.

Prima & cœlio. et di mendum, quod in titulo nūl propositum.
Prima conclusio est: Quod bonum, a cuius affectu
tione aliquis impeditur, non erit ei debitum ex iu-
stitia, ita quod, salua iustitia, integrum erat ei, qui il-
lud conferre volebat, id non conferre, ut certum in
legans, in institutione heredis, in donatione ante-
quam accepitur, immo interdum in collatione bene-
ficij, & in alijs similibus, restituere non tenetur, qui
abique vi & traude perfundendo, in contrarium
mouens de collatorem, impedit aliquem ab affer-
tatione aliquius boni. Imo vero facte sicut ex merito
rie id fit. In lac confluence continentur doctores
communiter. Adri. de ref. q. consequenter quartu-
rum impeditus, &c. Sotus 4. de iuit. quod 6. artic-
us; ad 4. Couraur. reg. peccatum. parte secunda, §.
7. numero octauo. Sylthus. verb. ref.; numer. 12. Pa-
lud. in quarta, distinc. 1. q. quatuor. secunda; articulo
secundo, conch. 4. Scot. eadem ref. & q. in ref. ad

A vlt. Richard. ibidem artic. 5. quæstio 4. ad 7. Caieta. secunda f. cuncta, quæstio 62. articulo secundo, ad 4. Nauar. in Manu. ca. 17. a numero 69. & alij. Probari verò quoad priorem partem pteſt. Quoniam, qui ita mouet ac perſuadet collatorem, non peccat contra iustitiam, ſicut neque collator ipſe mutandam voluntatem contra iustitiam peccat: ergo ad nullam reſtitutionem ei tenetur, cui ea vi collatum non fuit bonum, quod aliquo forer illi confeſſum. Neque enim, qui ita collatorem mouet ac perſuadet, aliud facit, quam, abſque villa vi & fraude, collatorem ad id coadiuverat, quod collator ipſe ab illa villa iniurianta potest eliceris: in quo planū nulla certitudinē iniuria aut iniurianta ex parte eius, qui ita ad id coadiuverat. Pofterior var̄ pars, quid felicitate B p. licet ac meritior p. facit, probatur. Quoniam tam p. eſte poterit melius, quid ita ſuadet, ut quod ali quid deum potius pauperibus, aut inſtruimant in aſſiduū opus melius a Deo gratius, quā ſit illud, quod collator facere intendebat ergo a perſuadito, quia alii quibus aſſequitione boni alii cū impeditur, eſt, qui poterit ſarpe licita ac meritior: ēū non aliud fit, quā cooperatio ac incitatio ad maius bonum, sine cuiusquam iniuria. Præterea, cum caritatis ordo effigiat, ut fibi potius vel aliquis bonus aliquod, quam alij, & vt, catenis paribus, illud potius veſtitib⁹ communis, quam extraneis, fanē, quid aliquis perſuadet alij, ut fibi potius celiqñat haſreditatem, aut legatum, vel donum aliquid, quam extraneis, quibus dicit conſerte conſtituerat, aut ut potius dicit relinquit fibi coniunctus, vel coniunctis collatori, quam alij, quando cetera ſunt paria, nihil mali facit, qui potius exercet actum caritatis or dinatum.